(Q

Ayuntamiento
de Logroino

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO
LOCAL, EN SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 23 DE ENERO DE 2019.

ACUERDOS

APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR

1.-Aprobacion del acta de la sesion anterior celebrada el dia 16 de enero de 2018, de
caracter ordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACION Y SERVICIOS COMUNITARIOS

2.- Aprobacion de la actualizacién de aportaciones municipales a la Comunidad de
Propietarios del Mercado de Mayoristas de frutas, verduras y pescados de Logrofio con
efectos 1 de enero de 2019 por importe de 1.420 € para la seccion de frutas y 560 € para
la seccion de pescados.

3.- Aprobacion de la devolucion de la fianza definitiva constituida por la empresa Plan B
Servicios Socioculturales,SLNE, del contrato de Educacion para la Salud y Prevencioén de
las drogodependiencias 2014/2016, cuyo importe asciende a 6.473,64 €.

4.- Aprobacion de la devolucion de la fianza definitiva constituida por la empresa UTE
Obrascon Huarte Lain, SA, de las Obras de reurbanizacién de las calles Piquete y
Piqueras hasta la interseccion de la C/ Baltasar Gracian, cuyo importe asciende a
22.932,56 €.

5.- Aprobacion del expediente de contratacion de las obras de limpieza y restitucion de
pintura en recercados de todo tipo en los edificios del Parque Municipal de Servicios.
Apertura del procedimiento abierto de adjudicacion, mediante tramitacion ordinaria.
Aprobacién de un gasto para esta finalidad que asciende a 47.439,25 €.

6.- Aprobacion de la adjudicacion del contrato de los servicios de limpieza y auxiliares de
los espacios adscritos a la unidad de comercio y turismo del Ayuntamiento de Logrofio por
un periodo de tres afos: Lote | (Escuelas Trevijano) a la empresa Limpieza Sereco,SL por
un importe de 43.508,97 €. Lote |l (Espacio Lagares y Calado San Gregorio) a la empresa
Osga, SL, por un importe de 122.379,51 € y Lote Ill (Cubo Revellin y Espacio exposicion
Muralla) a la empresa Eulen S.A. por un importe de 177.751,82 €.



7.- Adjudicacion a la empresa Imprenta Vidal,SA, del suministro del contrato para el
suministro de impresos de uso ordinario para las distintas unidades del Ayuntamiento de
Logrofio por un importe de 180.000 €.

8.- Adjudicacion a la empresa Eleroc Servicios,SL, del contrato de prestacion del servicio
de limpieza de la jefatura de Policia local por un importe de 310.663,02 € y de la comisaria
de Villegas por un importe de 25.787,19 €, por un periodo de tres afios.

9.- Adjudicacion a la empresa Inclusite,SL, por un periodo de tres anos, del contrato de
prestacion de servicios de accesibilidad y usabilidad avanzados para la pagina web del
Ayuntamiento de Logrofio por un importe de 8.349 €.

10.- Adjudicacién a la empresa Eulen Sociosanitarios,SA, por un periodo de tres anos, del
contrato de servicos auxiliares de cocina y lavanderia de la Escuela infantil Chispita cuyo
importe asciende a 111.540 €.

11.- Adjudicacion a la empresa Limpiezas Sereco,SL, del contrato del servicio de limpieza
de mantenimiento del Centro de la Cultura del Rioja por un importe que asciende a
4.319,72 € de febrero a julio de 2019.

12.- Aprobacion del expediente de contratacion de enero a junio de 2019, del
mantenimiento preventivo de equipos audiovisuales y suministro de lamparas fungibles.
Apertura del procedimiento abierto simplificado de adjudicacion mediante tramitacion
ordinaria. Aprobacion de un gasto para esta finalidad por importe de 5.787,93 €.

13.- Adjudicacién a la empresa Aitago S.L. del contrato de alquiler de maquinaria, en caso
extraordinario y urgente de nevadas durante el ano 2019 por un valor estimado de
14.943,50 €.

14.- Aprobacion del expediente de contratacidn para el suministro del equipamiento de
impresion de imagen y el software de gestion junto con la prestacion de un servicio
integral de impresion para un periodo de cuatro anos, procediendo a la apertura del
procedimiento abierto de adjudicacion mediante tramitacion ordinaria y a la aprobacién de
un gasto que asciende a 695.958,48 €.

15.- Adjudicacion a la empresa Drager Safety Hispana,SA, del contrato del suministro de
productos para la deteccion de drogas y su posterior analisis para la Policia Local por un
importe que asciende a 13.137,94 €.

16.- Aprobacién del expediente del servicio de asistencia sanitaria a funcionarios de
carrera e interinos integrados y modulos de hospitalizacion e intervencidn quirdrgica de
los no integrados desde junio de 2019 a diciembre de 2020, con posibilidad de prorrogas
hasta tres afnos. Apertura del procedimiento abierto de adjudicacion mediante tramitacion
ordinaria y aprobacion de un gasto para esta finalidad que asciende a 783.425 €.

17.- Aprobacion del expediente de contratacion por un periodo de tres afos, del
mantenimiento de los cinemometros, cabinas y software de trafico rodado propiedad del
Ayuntamiento de Logrofo. Apertura del procedimiento abierto de adjudicacion mediante
tramitacion ordinaria y aprobacién de un gasto que asciende a 69.000 €.

18.- Aprobacién de la transmision de la concesion administrativa de los puestos n° 7 y 8,



abiertos, planta baja de la Plaza de Abastos hasta el dia 31 de diciembre de 2021, no
surtiendo efectos hasta su formalizacion en escritura publica.

19.- Aprobacién del expediente de contratacion del servicio de ayuda a domicilio
correspondiente al afio 2019-2022. Apertura del procedimiento abierto de adjudicacién
mediante tramitacion ordinaria y aprobacion de un gasto que asciende a 17.521.720,26 €.

ASUNTOS DE ECONOMIA Y HACIENDA

20.- Aprobacién de la liquidaciéon de las cargas financieras que tendra lugar el dia 29 de
enero de 2019 correspondiente a la operacidon financiera concretada con la entidad
Caixabank, S.A., para financiacion de inversiones del presupuesto 1/2011, por importe de
167.726,95 €, del que 11.476,95 € corresponde a intereses y 156.250 € a amortizacion.

21.- Declaracién de especial interés o utilidad municipal de determinadas obras, a efectos
de la aplicacion de la bonificacion del 50% sobre Impuesto sobre construcciones,
instalaciones y obras de varias obras en la ciudad.

22.- Declaracion de especial interés o utilidad municipal de determinados inmuebles por
eliminacion de barreras arquitecténicas a los efectos de la aplicacion de la bonificacion del
50% sobre el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras de varias obras en la
ciudad.

23.- Denegacion de la condicidn de especial interés o utilidad municipal de determinados
inmuebles por eliminacion de barreras arquitectonicas a efectos de la aplicacion de la
bonificacion del 50% sobre el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras de
varias obras en la ciudad.

24.- Denegacion de la declaracion de especial interés o utilidad municipal de
determinadas obras por rehabilitacién a efectos de la aplicacion de la bonificacién del 50%
sobre el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras de varias obras en la
ciudad.

25.- Aprobacién de la propuesta declaracion créditos incobrables de Recaudacion
Municipal procediendo a su baja en contabilidad que asciende a la cantidad de
667.260,09 €.

26.- Aprobacion del Padron del segundo semestre de 2018 de la Tasa por suministro de
agua, basura y alcantarillado que arroja un importe total de 10.313.943,75 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

27 .- Adscripcion de numero de policia en edificio sito en calle Breton de los Herreros 21,
23y 25.

28.- Aprobacién inicial de la Modificacion puntual del Plan General Municipal en Avenida
de Portugal n® 8 y de la Ordenanza Especial Avenida de Portugal n° 8, para establecer un
nuevo uso dotacional publico en el fondo, manteniendo en el resto el uso residencial con
una nueva volumetria.



ASUNTOS DE ARQUITECTURA, CENTRO HISTORICO Y REHABILITACION

29.- Aprobacion de la revocacion de la concesion de la subvencion en materia de
adecuacion de la accesibilidad universal concedida a la beneficiaria de la concesién, por
dejar de serlo, correspondiente a la convocatoria del afio 2018.

30.- Aprobacion de la correccidn de errores al Reconocimiento extrajudicial de crédito del
acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 26 de diciembre de 2018 y abono de
facturas por mantenimiento calefaccion y climatizacion en edificios municipales.

ASUNTOS DE PATRIMONIO

31.- Aprobacién de la autorizacion de la cancelacion registral de la condicion resolutoria
que grava la finca sita en la calle Fuenmayor 66, 6°-J.

32.- Aceptacion de la solicitud de la mercantil Nuban Tres, SL, adjudicatario del contrato
de colaboracion en la promocion de viviendas y otros usos en parcelas adscritas al
patrimonio municipal del suelo en el PERI Carnicerias, del desistimiento por parte del
Ayuntamiento de la adquisicién de 3 viviendas de Proteccion Oficial de Precio Pactado.

33.- Aprobacién de la autorizacion para la transmision de la propiedad de la plaza de
aparcamiento B-342 en tramo Il del estacionamiento subterraneo para vehiculos en la
Gran Via por un importe maximo de transmision de 27.500 €, no ejercitando el
Ayuntamiento el Derecho de Tanteo pactado a su favor.

34.- Aprobacion de la autorizacion para la transmision de la propiedad de la plaza de
aparcamiento C-259 en tramo |l del estacionamiento subterraneo para vehiculos en la
Gran Via por un importe maximo de transmision de 27.000 €. no ejercitando el
Ayuntamiento el Derecho de Tanteo pactado a su favor.

35.- Aprobacion de la autorizacion para la a transmision de la propiedad de la plaza de
aparcamiento n° 163 (sétano 2) (tramo 1) del estacionamiento subterraneo en Avda. Jorge
Vigoén por un importe maximo de transmisién de 21.500 €, no ejercitando el Ayuntamiento
el Derecho de Tanteo pactado a su favor.

36.- Aprobacion de las medidas cautelares con la empresa Formacion Orientacion Trabajo
XXI,SLL, en orden a la prolongacion de la prestacién por un periodo de seis meses mas,
del servicio de orientacién y promocion socio laboral para personas desempleadas a partir
del 26 de enero de 2019, para lo cual se aprueba un gasto de 82.747,50 €.

ASUNTOS DE ORGANIZACION Y RECURSOS HUMANOS

37.- Aprobacion de adecuacion de las retribuciones del personal municipal para el aino
2019 con incremento de un 2,25% respecto a las vigentes en el afo 2018.

38.-Aprobacion de la correcciéon de error detectado en el Acuerdo de Junta de Gobierno
Local de fecha 4 de octubre de 2018 sobre la prestacion de servicios extraordinarios por
parte de la Policia Local (2018-2023) de tal manera que en la pagina numero ocho donde
dice: “10,62 €” debe decir “10,81 €”.

39.- Aprobacion de la gratificacion por servicios extraordinarios de Personal adscrito al
Parque de Servicios correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe



asciende a 2.836,09 €.

40.- Aprobacién de la Gratificacion por servicios extraordinarios de Personal adscrito a
Mantenimiento correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe asciende a
396,72 €.

41.- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Policia Local correspondiente al mes de Octubre de 2018 cuyo importe asciende a 100,86
€.

42 .- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a la
Direccion General de Politicas Sociales correspondiente a los meses de Octubre -
Noviembre de 2018, cuyo importe asciende a 149,25 €.

43.- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Personal adscrito a la Guarderia Noviembre 2018 por importe de 39,28 €.

44.- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Bomberos correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe asciende a
2.963,64 €.

45.- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Personal Subalterno correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe
asciende a 960,52 €.

46.- Aprobaciéon de la Gratificacidon por servicios extraordinarios de personal adscrito a la
Sala Amos Salvador correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe
asciende a452,52 €.

47 .- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Mercados correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe asciende a
1.184,19 €.

48.- Aprobacién de los servicios extraordinarios de personal adscrito a Medio Ambiente
correspondiente al mes de octubre de 20187 para su disfrute en tiempo libre.

49.- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Servicios Sociales correspondiente al mes de Noviembre de 2018 cuyo importe asciende
a 228,54 €.

50.- Aprobacién de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
Medio Ambiente correspondiente al mes de noviembre de 2018 cuyo importe asciende a
1.227,23 €.

51.- Aprobacion de la Gratificacién por servicios extraordinarios de personal adscrito al
Parque de Servicios correspondiente al mes de Diciembre de 2018 cuyo importe asciende
a4.045,26 €.

52.- Aprobacion de la Gratificacion por servicios extraordinarios de personal adscrito a
mantenimiento correspondiente al mes de diciembre de 2018 cuyo importe asciende a
609,69 €.



ASUNTOS DE CULTURA, COMERCIO Y TURISMO

53.- Aprobacién del programa, calendario de actuaciones y precios de localidades para la
Campana Escolar: "El Bretén con la Escuela" 2019 en el Teatro Breton, durante los meses
de marzo, abril y mayo de 2019, con un presupuesto de 36.711,40 €.

54.- Aprobaciéon de la modificacion de la imputacion presupuestaria del caché por la
representacion del espectaculo "La Golondrina" dentro de la programacién del Segundo
Semestres de 2018 en el Teatro Breton del gasto de 13.310 € atribuido a la empresa
Lazona Films,SL al Presupuesto General de Gastos prorrogado para el 2019.

ASUNTOS DE INFANCIAY JUVENTUD

55.- Aprobacion de la modificacion de la modificacion acuerdo junta de gobierno local de
fecha 28 de diciembre de 2018 de adjudicacion definitiva de subvenciones en el ambito
juvenil cuyo importe total asciende a 14.000 €.

ASUNTOS DE ASESORIA JURIDICA

56.- Quedar enterada de los asuntos tramitados por la Asesoria Juridica Municipal durante
el mes de Noviembre de 2018.

ASUNTO DE URGENCIA

57.- Aprobacion del expediente de contratacidon del servicio de Taller de Indumentaria de
Recreacion para voluntarios de Logrofio de las Fiestas de San Bernabé. Apertura del
procedimiento abierto supersimplificado de adjudicacion mediante tramitacion ordinaria.
Aprobacién de un gasto que asciende a 15.052,54 €.



